
北京协和药厂沧州分厂项目 

（一期工程） 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京协和药厂沧州分厂 

编制单位：河北吉泰安全技术服务有限公司 

2020 年 1 月





1 
 

目  录 

1 项目概况 ........................................................................................................................................ 1 

2 验收编制依据 ................................................................................................................................. 3 
[...]
南侧 空地 

西侧 经五路 

北侧 纬二路，隔路为朗依药业 

平面布置：项目现有平面布置如下：项目位于厂区北侧，门房位于大门东侧，

厂区现有平面布置分为三部分，西部自北向南依次为废气处理站、1 号原料药车

间（甲类）、生产厂房（丙类）、质检综合楼、地下消防水池、消防水泵房及配电

站；厂区东部南侧现为空地；厂区东部北侧自西向东依次为临建、污水处理站、

化学品库（6A、6B），液体危废暂存间位于 6A 化学品库东北角，固体危废暂存

间位于 6B 化学品库东北角。 

3.2 建设内容 

项目现有主体工程为：建设 1 号原料药车间 1 栋、生产厂房 1 栋及 1 条双环

醇生产线；辅助工程为库房（产品储存）、化学品库（原料存储）、质检综合楼、

门房等；公用工程为供电、供水及排水、供气等；环保工程为废气处理措施及废

气处理站、废水处理措施及污水处理站、噪声防治措施、固废贮存设施（危废暂

存间）等以及事故池、消防废水池（兼初期雨水收集池）。 

项目总占地面积 66773.27m
2，土地使用性质为工业用地（详见附件），总建

筑面积 47071m
2，一期工程建筑占地面积 14517m

2，建筑面积 15235m
2。项目总

投资 18000 万元，其中环保投资 3127 万元，占总投资的 17.37%；一期工程劳动

定员 80 人，三班工作制度，每班工作 8 小时，年运营 300 天。 

审批建设内容与实际建设内容对比见下表。 

表 3-2   审批建设内容与实际建设内容对比 

序号 审批建设内容 实际建设内容 备注 

1 建设单位：北京协和药厂沧州分厂 一致 -- 



5 

2 

建设地点：河北省沧州临港经济技术开发区西

区北京•沧州渤海新区生物医药产业园内，经五

路以东，纬二路以南 

一致 -- 

3 
项目名称：北京协和药厂沧州分厂项目（一期

工程） 
一致 -- 

4 

主

体

工

程 

1 号原料药车间一栋，生产厂房 1 栋，双

环醇生产线一条，双环醇先行建设，联苯

双酯、恩替卡韦车间在双环醇车间投

产后后续建设 

一致 -- 

5 

辅

助

工

程 

库房（产品存储）、化学品库（原料存储）、

质检综合楼、门房等 
一致 -- 

6 

公

用

工

程 

动力车间：配电室一座， 一致 -- 

供电：园区变电站供电 一致  

供水：园区给水管网统一供给 一致 -- 

排水：厂区内污水处理站处理后排入园区

沧州绿源水处理有限公司临港污水处理

厂 

一致 -- 

供热：园区供热管网统一供给 一致 -- 

供气：园区供气管网统一供给 一致 -- 

7 

环

保

工

程 

废气：废气处理站 1 座，1 号原料药车间

采用冷凝+焚烧+30m 排气筒处理后排放； 

污水处理站废气采用碱吸收+生物洗涤

+18m 排气筒排放 

一致 -- 

废水： 废水处理站 1 座，工艺废水、清

场废水、生活污水、纯水制备系统排水以

及洗气塔废水进入厂区污水处理站处理。

处理工艺流程：格栅/（斜板沉淀池+臭氧

氧化）+调节池+气浮+水解酸化池+UASB

反应器+接触氧化池+MBR 膜池+臭氧氧

化池处理后排入园区污水处理厂 

一致 -- 

噪声：基础减振、厂房隔声、风机加消声

器 
一致 -- 

固废：设危废暂存间一座 
设液体危废暂存间 1 座、

固体危废暂存间 1 座 

根据实际

需要调整 

事故：在 1 号原料药车间和化学品库分别

设 3m
3 事故池一座，设 500m

3 消防废水兼

初期雨水收集池一座 

在 1 号原料药车间和生产

厂房外分别设水封井，污

水处理站设 400m
3 事故池

1 座、1480m
3 初期雨水收

集池(兼消防废水池及事

故池)1 座、1880 m
3 雨水收

集池 1 座 

根据当地

自然环境

及生产要

求进行调

整 

  



6 

3.3 主要设备 

表 3-3  验收项目主要设备对比一览表 

序号 名称 
环评中设备

（台/套） 

实际验收

设备（台/

套） 

备注 

1 反应罐（粗品合成，1590L） 1 1 -- 

2 硫酸

二甲

酯重

蒸 

蒸馏釜（300L） 1 1 -- 

3 精馏柱 1 1 -- 

4 1 号接收罐（150L） 1 1 -- 

5 2 号接收罐（150L） 1 1 -- 

6 接收罐（离心缓冲罐，200L） 2 2 -- 

7 高位罐（1000L） 1 1 -- 

8 真空上料机 1 0 投料损失过大，取消 

9 离心机 2 2 -- 

10 离心机废液罐（2000L） 1 1 -- 

11 
溶液配制罐（碳酸氢钠配置，

DN1300*1300） 
1 1 -- 

12 浓缩罐（粗品，2510L） 1 1 -- 

13 沸腾干燥机（≤150kg/次） 1 1 -- 

14 提升旋转机（物料运输） 1 1 -- 

15 溶解罐（粗品，730L） 1 1 -- 

16 回收罐（丙酮，1120L） 1 1 -- 

17 高位罐（乙酸乙酯，560L） 1 1 -- 

18 管道过滤器 1 1 -- 

19 过滤、洗涤、干燥三合一设备 3 3 -- 

20 析晶罐（730L） 1 1 -- 

21 不锈钢储罐（回收乙酸乙酯） 1 1 -- 

22 丙酮精馏塔 1 1 -- 

23 乙酸乙酯精馏塔 1 1 -- 

24 
乙酸乙酯尾气冷凝液回收罐

（100L） 
2 2 -- 

25 母液浓缩釜（1560L） 1 1 -- 

26 母液废液罐 1 1 -- 

27 渗透汽化膜脱水装置 1 1 -- 

3.4 原辅材料 

表 3-4  验收项目原辅材料对比一览表 

序号 名称 环评中年用量 kg 实际验收年用量 kg 备注 

1 联苯醇酸（99%） 14400 14400 -- 

2 无水碳酸钾（99%） 16800 16800 -- 

3 丙酮（99%） 15782.4 15782.4 -- 

4 硫酸二甲酯（99%） 5409.60 5409.60 -- 

5 碳酸氢钠（99%） 1920 1920 -- 

6 乙酸乙酯（99%） 3475.2 3475.2 -- 

7 纯化水（99%） 536000 536000 -- 

8 丙酮（清场，99%） 37920 37920 -- 



7 

3.5 水源及水平衡 

该项目用水由园区供水管网提供，水质水量可满足项目用水需求。 

给水：环评中一期工程总用水量为 23.74m
3
/d，其中新鲜用水量为 21.83m

3
/d，

纯水用量 1.91441m
3
/d，以及原料带入水 0.00055m

3
/d、反应生成水 0.00003m

3
/d。

项目新鲜水包括纯水制备系统用水 2.55m
3
/d、清场用水 12.28m

3
/d、生活用水 5m

3
/d、

洗气塔用水 2.0 m
3
/d 等，由园区管网供给。 

根据企业运行实际情况，实际新鲜水总用量为 54.85m
3
/d，纯水制备用水量

为 7.16m
3
/d，清场用水 35.8m

3
/d，生活用水 5m

3
/d，洗气塔用水 2.0m

3
/d，绿化用

水量 4.85m
3
/d，由园区管网供给。 

排水：环评中一期工程排放废水排放量为 20.2835m
3
/d。主要为生产工艺废

水、清场废水、纯水制备系统废水、洗气塔废水、生活污水等。工艺废水产生量

为 1.9135m
3
/d，清场废水产生量为 11.83m

3
/d，纯水制备系统废水产生量为

0.64m
3
/d、碱洗和水洗洗气塔废水产生量为 1.9m

3
/d、生活污水产生量为 4m

3
/d，

均排入厂区污水处理站。本项目工艺废水、清场废水、生活污水、纯水制备系统

排水以及洗气塔废水进入厂区污水处理站处理。处理工艺流程：格栅/（斜板沉

淀池+臭氧氧化）+调节池+气浮+水解酸化池+UASB 反应器+接触氧化池+MBR

膜池+臭氧氧化池。经污水处理站处理后，主要污染物出水浓度为 pH 6-9、

COD160mg/L、BOD 95mg/L、SS9mg/L、氨氮 10mg/L，TOC30mg/L，氯化物 83mg/L，

均满足临港污水处理厂进水水质要求及《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

(GB21903-2008)要求，排入园区污水处理厂进一步处理。 

根据企业运行监测结果，实际排水量为 40m
3
/d。其中工艺废水产生量为

4.08m
3
/d，清场废水产生量 28.64m

3
/d，纯水制备系统排水量 1.43m

3
/d，生活污水

产生量为 4.0m
3
/d，洗气塔废水产生量为 1.85m

3
/d，经污水处理站处理后排入园

区污水处理厂进一步处理。 

脱盐水：一期工程新建一座 20m
3
/h 脱盐水站，供工艺生产用脱盐水。 

本项目的脱盐水装置的原水为新鲜水，除盐水工艺采用一级反渗透加 EDI

工艺流程。  

 

 

 

 



8 

 

 

联苯双酯

恩替卡韦

生活用水

清场用水

0.12567

0.00207

进入废气0.00103 进入固废0.00032

新鲜水21.83

纯水制备

洗气塔

 进入副产0.00001

0.12482

进入废气0.00009 进入固废0.00002

进入产品0.00001

0.00201

原料带入0.00003 反应生成0.00003

园区污水处理厂
20.28

厂区污水处理站
20.28

原料带入0.00052

双环醇
1.78667 1.78667

0.642.55

1.91

12.28 11.83

5 4

1.92.0

损耗水0.45

损耗水1

损耗水0.1

 

                  注：虚框内部分不在本次验收范围 

图 3-1  环评中项目水平衡图  t/d 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-2   项目实际水平衡图   单位：m
3
/d 

 

3.6 工艺流程 

现有工程双环醇生产工艺流程见图 3-3。 

 

新鲜水 54.85 

纯水制备 

清场用水 

洗气塔用水 

生活用水 

双环醇生产 

绿化用水 

35.8 

2.0 

7.16 

5.0 

4.85 

28.64 

1.85 

8.95 

0.15 

1.43 

1.0 

4.85 

4.0 

5.73 

4.08 

厂区污水处理站 

40 

园区污水处理厂 

40 

1.65 



10 

反应罐
联苯醇酸、无水碳酸

钾、丙酮、硫酸二甲酯

离心机1 S1 G2

浓缩罐
碳酸氢钠 

纯化水

离心机2

溶解罐
碳酸氢钠

乙酸乙酯
G5

管式过滤器

G1

 G3  

W1

S2  G6

析晶罐 G7

三合一设备 G9母液回收罐

G8

S3

冲洗水

沸腾干燥机 G4

乙酸乙酯

双环醇

冷凝器1

冷凝器2

丙酮回收罐

丙酮精馏塔 G10 S4

乙酸乙酯回

收罐

乙酸乙酯精

馏塔
G11 S5

蒸馏

硫酸二甲酯
99%

硫酸二甲酯
99.5%

S6  G13

 

图 3-3  双环醇生产工艺流程图 

双环醇制备是以联苯醇酸、硫酸二甲酯为原料，按照联苯醇酸、硫酸二甲酯

摩尔比 1:1，在弱碱的作用下，通过亲核取代反应得到双环醇，反应结束后，经

离心、浓缩、离心、干燥得到双环醇粗品，再经溶解、过滤、析晶、洗涤干燥得

到双环醇精品。各步工艺的反应时间分别为：合成 1h；提纯 12h（离心 1h、浓

缩 5h、离心 1h、干燥 5h）；精制 11.5h(溶解 1h、过滤 1h、析晶 3.5h、洗涤过滤

干燥 6h)，反应总收率为 83.56%（以联苯醇酸计）。预计年生产 160 批，每批可

制备双环醇 78kg，年制备双环醇 12.5t。 

工艺流程如下所述： 

1、硫酸二甲酯提纯 

将 300kg 硫酸二甲酯真空抽入硫酸二甲酯蒸馏釜中，减压浓缩，硫酸二甲酯



11 

蒸馏通过冷凝器冷凝进入硫酸二甲酯接收罐中，先用 1 号接收釜收集，待 1 号接

收釜满后，切换为 2 号接收釜收集，1 号接收釜进行出料，1 号 2 号接收釜交替

使用。 

本环节排污节点：蒸馏釜产生的废气（G13）、重蒸过程中产生的釜残（S6）。 

2、亲核取代反应 

将 638.28kg 溶剂丙酮通过高位罐加入到 1000L 反应罐（G1）中（高位罐废

气在真空泵处通过管道收集），控制夹套水温 20～24℃，在搅拌条件下通过固体

真空输送机加入 105kg 无水碳酸钾；搅拌 20min 后通过固体真空输送机加入 90kg

联苯醇酸至反应罐中；继续搅拌 20min 后将 33.81kg 硫酸二甲酯通过高位罐慢慢

地加入反应罐中，TLC 监测反应至反应终点。反应罐产生的废气通过管道收集

进入废气处理装置。 

本环节排污节点：高位罐、反应罐产生的废气（G1），设备运行噪声等。 

3、提纯 

1）离心 

将反应后的物料进行离心，离心的目的是为了将碳酸钾从产品中分离出来。

经离心机 1 离心（G2）反应罐内物料(碳酸钾、丙酮、硫酸二甲酯、双环醇、甲

磺酸)，离心后的固体废渣（S1 主要为碳酸钾）集中收集后，交涿鹿金隅水泥有

限公司处理。离心液（丙酮、硫酸二甲酯、双环醇、甲磺酸）通过隔膜泵抽至浓

缩罐中。离心机产生的废气通过集气罩收集，进入废气处理装置。 

本环节排污节点：离心过程产生的废气（G2）废渣（S1），设备运行噪声等。 

2）浓缩、离心、干燥 

搅拌下减压蒸馏浓缩罐中的离心液（丙酮、硫酸二甲酯、双环醇、甲磺酸），

丙酮由浓缩罐顶部馏出，经盐水冷凝后，暂存于丙酮回收罐待精馏回用，不凝气

（G3）进入尾气处理系统(不凝气采用管道收集系统收集)，当浓缩罐中液体体积